ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2001 г. N 32/517

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗВАНИИ

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ ВОЛГОГРАДА"

(в ред. Постановлений Волгоградского горсовета народных

депутатов от 17.05.2002 N 40/674, от 23.01.2003 N 49/948,

от 29.01.2003 N 50/966, от 25.03.2003 N 53/1017,

Решений Волгоградской городской Думы

от 07.06.2006 N 32/710, от 27.09.2006 N 34/776,

от 26.10.2006 N 36/858)

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 24 Устава города-героя Волгограда Волгоградский городской Совет народных депутатов постановляет:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин города-героя Волгограда" (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 Постановления Волгоградского городского Совета народных депутатов от 27.11.1996 N 16/102 "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин города-героя Волгограда".

3. Поручить администрации Волгограда опубликовать настоящее постановление и Положение о звании "Почетный гражданин города-героя Волгограда" в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление и Положение о звании "Почетный гражданин города-героя Волгограда" вступают в силу со дня опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.Я. Ивахнова - первого заместителя председателя Волгоградского городского Совета народных депутатов.

Председатель

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

С.Л.МИХАЙЛОВ

Утверждено

Постановлением

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

от 28 ноября 2001 г. N 32/517

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДА-ГЕРОЯ ВОЛГОГРАДА"

(в ред. Постановлений Волгоградского горсовета народных

депутатов от 17.05.2002 N 40/674, от 23.01.2003 N 49/948,

от 29.01.2003 N 50/966, от 25.03.2003 N 53/1017,

Решений Волгоградской городской Думы

от 07.06.2006 N 32/710, от 27.09.2006 N 34/776,

от 26.10.2006 N 36/858)

1. Общие положения

1.1. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" является высшим признанием заслуг удостоенного им лица перед городом-героем Волгоградом и его жителями. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" присваивается гражданам Российской Федерации и других государств за особые заслуги в области общественной и государственной деятельности по защите прав человека, укреплению мира, развитию науки, культуры, спорта, производства и благотворительной деятельности, способствующие всестороннему развитию города-героя Волгограда и Российской Федерации, росту благосостояния населения, повышению известности и авторитета города-героя Волгограда в Российской Федерации и за рубежом. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" может быть присвоено за отличия в боевых действиях, направленных на защиту Отечества, жизни и здоровья людей.

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 27.09.2006 N 34/776)

1.2. Исключен с 1 сентября 2006 года. - Решение Волгоградской городской Думы от 27.09.2006 N 34/776.

1.2. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" не может быть присвоено лицам, замещающим государственные или муниципальные должности категории "А", установленные законодательством, до окончания срока их полномочий или работы в данных должностях.

1.3. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" является пожизненным.

1.4. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин

города-героя Волгограда"

2.1. Звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда" присваивается Волгоградской городской Думой (далее - городская Дума).

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

2.2. С представлением о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" могут обращаться жители города-героя Волгограда (минимальная численность инициативной группы - 30 человек), общественные объединения, юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Волгограда, органы государственной власти и местного самоуправления. Общественные объединения в форме общественных организаций, общественных движений, политических партий могут обращаться только на основании решения высшего руководящего органа.

Предложения о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда", поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

(п. 2.2 в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

2.3. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" оформляется в письменной форме и должно содержать ходатайство, биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание ее достижений и заслуг.

2.4. К представлению о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" в обязательном порядке должны быть приложены копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры, а также их оценку ведущими специалистами в этой области.

2.5. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" передается в комиссию по рассмотрению предложений о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" (далее - комиссия).

(в ред. Постановлений Волгоградского горсовета народных депутатов от 17.05.2002 N 40/674, от 25.03.2003 N 53/1017, Решения Волгоградской городской Думы от 27.09.2006 N 34/776)

2.6. Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение поступивших материалов и документов, их экспертизу с привлечением ведущих ученых и специалистов, выборных органов творческих союзов и общественных организаций, а также подготовку предложений и представление их в городскую Думу.

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

Абзац исключен. - Постановление Волгоградского горсовета народных депутатов от 25.03.2003 N 53/1017.

2.7. Информация о поступивших ходатайствах о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" публикуется в средствах массовой информации за один месяц до даты их рассмотрения на заседании городской Думы.

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

2.8. При принятии комиссией или городской Думой решения об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" повторное представление о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" той же кандидатуре может вноситься не ранее чем через три года после предыдущего рассмотрения.

(п. 2.8 в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

3. Знаки отличия почетного гражданина

города-героя Волгограда

3.1. Почетному гражданину города-героя Волгограда в торжественной обстановке вручаются:

диплом, подписанный председателем городской Думы и главой Волгограда, (приложение 1);

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

нагрудный именной знак на ленте, в центре которого имеется изображение герба города-героя Волгограда с надписью по его периметру "Почетный гражданин города-героя Волгограда";

денежное вознаграждение в размере 100 установленных законодательством минимальных размеров оплаты труда;

(в ред. Постановления Волгоградского горсовета народных депутатов от 29.01.2003 N 50/966)

удостоверение, подписанное председателем городской Думы и главой Волгограда, (приложение 2).

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

3.2. Имя почетного гражданина города-героя Волгограда заносится:

в книгу "Почетные граждане города-героя Волгограда", которая постоянно хранится в городской Думе;

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 07.06.2006 N 32/710)

на стенд "Почетные граждане города-героя Волгограда" в здании администрации Волгограда;

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 27.09.2006 N 34/776)

на табличку, установленную на фасаде дома, где живет почетный гражданин города-героя Волгограда.

3.3. Общественность города извещается о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" через средства массовой информации.

4. Меры социальной поддержки почетным

гражданам города-героя Волгограда

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы

от 27.09.2006 N 34/776)

4.1. Почетный гражданин города-героя Волгограда имеет право:

на беспрепятственный вход в учреждения органов местного самоуправления Волгограда;

на безотлагательный прием председателем городской Думы, главой Волгограда и другими должностными лицами органов местного самоуправления Волгограда;

на присутствие на заседаниях городской Думы и принятие участия в обсуждении вопросов с внесением своих предложений.

4.2. Почетному гражданину города-героя Волгограда, достигшему возраста 55 лет - женщина, 60 лет - мужчина или имеющему инвалидность I или II группы, при наличии регистрации по месту жительства на территории Волгограда устанавливается ежемесячная выплата в размере 20000 рублей в дополнение к мерам социальной поддержки, предоставляемым на федеральном и региональном уровнях.

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы от 26.10.2006 N 36/858)

Ежемесячная выплата осуществляется департаментом муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда по заявлению гражданина, имеющего звание "Почетный гражданин города-героя Волгограда".

4.3. Почетный гражданин города-героя Волгограда для установления ежемесячной выплаты представляет в департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда следующие документы:

заявление;

копию документа, удостоверяющего личность;

копию диплома о присвоении звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда";

копию удостоверения почетного гражданина города-героя Волгограда.

4.4. Департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда рассматривает документы заявителей, готовит проект постановления главы Волгограда об установлении ежемесячной выплаты в месячный срок.

4.5. Решение об установлении ежемесячной выплаты принимается постановлением главы Волгограда и выплачивается за счет средств бюджета Волгограда.

4.6. Департамент муниципальных выплат и работы с населением администрации Волгограда ежемесячно до 5-го числа представляет в департамент финансов администрации Волгограда заявку на выделение денежных средств на ежемесячную выплату почетным гражданам города-героя Волгограда и в течение трех дней после финансирования осуществляет ее.

4.7. Почетный гражданин города-героя Волгограда, проживающий на момент присвоения звания "Почетный гражданин города-героя Волгограда" за пределами Волгограда, по приезде в Волгоград за счет средств бюджета Волгограда имеет право:

на внеочередное размещение и оплату за проживание в течение недели в гостинице;

на бесплатный проезд в городском пассажирском транспорте;

на бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры (кинотеатров, выставок, музеев и т.д.).

4.8. В случае смерти почетного гражданина города-героя Волгограда организация похорон производится с соблюдением церемониала (почетный эскорт, расчет почетного караула, оружейный салют) и с правом захоронения на аллее почетных граждан с установкой памятника за счет средств бюджета Волгограда.

Пункт 4.9 вступает в силу с 1 января 2007 года (Решение Волгоградской городской Думы от 26.10.2006 N 36/858).

4.9. Ежегодно почетному гражданину города-героя Волгограда, проживающему на территории Российской Федерации, ко дню его рождения выплачивается денежное вознаграждение в размере 100 установленных законодательством минимальных размеров оплаты труда.

Расходы, связанные с выплатой денежного вознаграждения, осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете Волгограда на памятные даты и связи с общественными организациями.

Комитет Волгоградского

городского Совета народных

депутатов по местному

самоуправлению, этике,

регламенту, законности

и правам граждан

Приложение 1

к Положению

о звании "Почетный гражданин

города-героя Волгограда",

утвержденному Постановлением

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

от 28 ноября 2001 г. N 32/517

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы

от 27.09.2006 N 34/776)

                              ДИПЛОМ

                   Волгоградская городская Дума

                     Администрация Волгограда

                       ПОЧЕТНОМУ ГРАЖДАНИНУ

                           ГОРОДА-ГЕРОЯ

                            ВОЛГОГРАДА

    За заслуги в области _________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Волгоградская         городская          Дума             решением

от  "___"  ________  _____ года N _____ присвоила звание "Почетный

гражданин города-героя Волгограда" _______________________________

__________________________________________________________________

                (звание, должность, место работы)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

                     (фамилия, имя, отчество)

с вручением ему нагрудного именного знака и удостоверения.

Председатель Волгоградской                  Глава Волгограда

городской Думы

Первый заместитель председателя

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

И.Я.ИВАХНОВ

Приложение 2

к Положению

о звании "Почетный гражданин

города-героя Волгограда",

утвержденному Постановлением

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

от 28 ноября 2001 г. N 32/517

(в ред. Решения Волгоградской городской Думы

от 27.09.2006 N 34/776)

┌─────────────────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────┐

│ ┌──────────┐        УДОСТОВЕРЕНИЕ N ____        │                              ┌──────────────┐  │

│ │   Герб   │ _________________________________  │                              │              │  │

│ │ города-  │ (звание, должность, место работы)  │                              │              │  │

│ │  героя   │ _________________________________  │                              │              │  │

│ │Волгограда│ _________________________________  │ Удостоверение выдано         │              │  │

│ └──────────┘ _________________________________  │                              │              │  │

│                  (фамилия, имя, отчество)       │ "__" __________ _____ г.     │     ФОТО     │  │

│                                                 │                              │              │  │

│                   ЯВЛЯЕТСЯ                      │                              │              │  │

│             ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ                │                              │              │  │

│           ГОРОДА-ГЕРОЯ ВОЛГОГРАДА               │ ________________________     │              │  │

│                                                 │ личная подпись Почетного     │              │  │

│Председатель Волгоградской       Глава Волгограда│ гражданина                   └──────────────┘  │

│городской Думы                                   │ города-героя Волгограда   М.П.                 │

│                                                 │                                                │

└─────────────────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────┘

ВКЛАДЫШ К УДОСТОВЕРЕНИЮ (2 ФОРМЫ)

┌─────────────────────────────────────────────────┐

│       Вкладыш к удостоверению N _________       │

│                                                 │

│         ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ         │

│                   ВОЛГОГРАДА                    │

│                                                 │

│                   ИМЕЕТ ПРАВО                   │   ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ВОЛГОГРАДА

│                                                 │

│на ежемесячную  выплату в размере 20000 рублей  в│

│дополнение   к   мерам    социальной   поддержки,│

│предоставляемым  на  федеральном  и  региональном│

│уровнях                                          │

└─────────────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────────────────┐

│        Вкладыш к удостоверению N _____          │

│                                                 │

│   ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ ВОЛГОГРАДА    │

│                  ИМЕЕТ ПРАВО:                   │

│                                                 │

│ - на   внеочередное   размещение    и    оплату │

│ проживания  за  счет  средств  бюджета города в │

│ течение недели в гостинице;                     │

│ - на бесплатный проезд в городском пассажирском │

│ электротранспорте        по        предъявлению │   ДЛЯ ИНОГОРОДНИХ

│ удостоверения;                                  │

│ - на  внеочередное  получение  жилья  в  случае │

│ переезда   на  постоянное  место  жительства  в │

│ Волгоград.                                      │

│                                                 │

│      (Из Положения о звании "Почетный гражданин │

│      города-героя   Волгограда",  утвержденного │

│      постановлением  Волгоградского  городского │

│      Совета народных депутатов от _______ N ___)│

└─────────────────────────────────────────────────┘

Первый заместитель председателя

Волгоградского городского

Совета народных депутатов

И.Я.ИВАХНОВ